
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2019-836 del 17/10/2019

Oggetto Struttura  Idro-Meteo-Clima.  Fornitura  di  un  controller 
Galil  MC,  per i sistemi radar della rete regionale.  CIG 
72251373AB - CUP J69E19001110002.

Proposta n. PDTD-2019-852 del 17/10/2019

Struttura adottante Struttura Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Paccagnella Tiziana

Struttura proponente Servizio Sala Operativa E Centro Funzionale

Dirigente proponente Dott. Nanni Sandro

Responsabile del procedimento Nanni Sandro

Questo giorno 17 (diciassette)  ottobre   2019 presso la  sede di Viale  Silvani,  6 in Bologna,  il 

Direttore della Struttura Idro-Meteo-Clima, Dott.ssa Paccagnella Tiziana, ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 130 

del 21/12/2018 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



OGGETTO: Struttura Idro-Meteo-Clima. Fornitura di un controller  Galil MC,   per i 

sistemi  radar  della  rete  regionale.  CIG  72251373AB -  CUP 

J69E19001110002.

VISTI:

- la D. D. G. n. 114 del 21/12/2018 "Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo 

Economico.  Approvazione  del  Bilancio  Pluriennale  di  Previsione  dell'Agenzia  per  la 

Prevenzione, l'Ambiente e l'Energia dell'Emilia Romagna per il  triennio 2019-2021, del 

Piano Investimenti 2019-2021, del Bilancio Economico Preventivo per l'esercizio 2019, del 

Budget Generale e della Programmazione di Cassa 2019.";

- la D. D. G. n. 115 del 21/12/2018 "Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo 

Economico.  Approvazione delle  Linee  Guida e  assegnazione dei  budget  di  esercizio e 

investimenti  per l'anno 2019 ai centri di responsabilità dell'Agenzia per la Prevenzione, 

l'Ambiente e l'Energia dell'Emilia Romagna.";

- il  Regolamento  per  l’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,  come 

modificato con delibera del Direttore generale n. 130 del 21/12/2018;

- la  D.  D.  G.  n.  31 del  22/03/2019 recante  ”Direzione  Amministrativa.  Area 

Acquisizione Beni e Servizi.  Adozione del programma biennale degli acquisti 

di forniture e servizi per gli anni 2019-2020 ed elenco annuale delle forniture 

e dei servizi per l'anno 2019”;

- l'art.63 comma 5 del D. Lgs. 50/2016;

- il  Regolamento  per  la  disciplina  dei  contratti  pubblici  di  servizi  e  forniture, 

approvato con Delibera del Direttore Generale n. 79 del 24/09/2018;

- il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia 

approvato con Delibera del Direttore Generale n.130 del 21/12/2018;

RICHIAMATO:

- la determinazione n. 84 del 03/03/2018 che affida, in esito alla procedura aperta in ambito 

comunitario con piattaforma SATER, alla ditta ELDES srl con sede in Scandicci (FI), Via 

di  Porto  2/B,  codice  fiscale  04505160483,  partita  IVA  04505160483  il  servizio  di 

manutenzione preventiva e correttiva e riparazione delle parti non funzionanti dei sistemi 

appartenenti alla rete radar regionale nonché la fornitura componenti di ricambio per un 

importo complessivo di Euro 555.573,50 IVA esclusa;



- il  contratto  sottoscritto  in  data  14/03/2018 con  la  ditta  aggiudicataria,  Eldes  Srl,  CIG 

72251373AB;

PREMESSO:

- che all'art.3,  comma 2,  del  contratto  suddetto,  è  prevista  la  facoltà   di  ordinare,  durante 

l’esecuzione del  contratto, eventuali parti sostitutive ai prezzi indicati dal fornitore nella 

propria offerta economica:

- che nell'offerta economica allegata al contratto sottoscritto in data 14/03/2018, con la ditta 

Eldes, risulta anche, la parte sostitutiva: Galil Motion Controller  (mod dmc4040);

- che la ditta ha quotato la componente al costo unitario di Euro 5.092,00 (IVA esclusa);

- che,  il  Motion  Controller,  componente  dell'apparato  di  asservimento  e  controllo  di 

movimentazione dell’antenna di entrambi i sistemi radar,  gestisce i motori elettrici per lo 

spostamento in azimut ed in elevazione;

- che, nel corso del 2019, il sistema di asservimento di entrambi i radar hanno presentato 

problemi  sulle  porte  di  comunicazione  dei  motion  controllers  a  causa  di  sovratensioni 

causando periodi di inattività dei sistemi radar;

RILEVATO:

- che è stato acquisito dal Comitato interministeriale per la programmazione economica il 

seguente  Codice  Unico  di  Progetto,  trattandosi  di  investimento  pubblico: 

J69E19001110002;

RITENUTO:

- opportuno  esercitare  l'opzione  prevista  all'  art.  3  del  contratto  in  corso  e   procedere 

all’acquisto di un Galil MotionController (mod dmc4040) dalla ditta Eldes s.r.l., al prezzo 

complessivo di Euro 5.092,00 (IVA esclusa) ;

- di avvalersi,  trattandosi di opzione prevista dal contratto in corso,  del medesimo CIG 

72251373AB;

CONSIDERATO:

– che è stato acquisito il DURC on line per la ditta Eldes srl che ne attesta  la regolarità 

contributiva;

SU PROPOSTA:

- del  dott.  Sandro  Nanni,  che  ha  espresso  il  proprio  parere  favorevole  in  merito  alla 

regolarità amministrativa del presente atto;

DATO ATTO:



- che il Responsabile del procedimento è il Dott. Sandro Nanni;

- che al  Responsabile  del  procedimento  sono assegnati  le  funzioni  ed i  compiti  di  cui 

all’art.  273 del D.P.R. 207/2010, ed in particolare  che allo stesso sono demandate  le 

attività  di  controllo  e  vigilanza  nella  fase  di  esecuzione  del  contratto,  nonché 

l’attestazione della  regolare esecuzione delle  prestazioni  eseguite  con riferimento alle 

prescrizioni contrattuali, anche ai fini del pagamento della fattura;

- che è stato acquisito  il parere favorevole di regolarità contabile espresso, ai sensi del 

regolamento  per  l’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse  dell’Agenzia 

approvato  con Delibera  del  Direttore Generale  n.130 del  21/12/2018;  dalla rag. 

Daniela Ranieri;

DETERMINA

- di  procedere  all'acquisto,  per  i  motivi  indicati  in  premessa, esercitando  il  diritto  di 

opzione previsto al art. 3 del  contratto sottoscritto in data 14/03/2018  di  un  controller 

Galil MC, (modello dmc4040) per i sistemi radar della rete regionale;

- di dare atto che,  il  costo è di Euro 5.092,00 (IVA esclusa) come risulta dall'offerta 

economica alla ditta Eldes Srl allegata al contratto sottoscritto in data 14/03/2018;

- di  dare atto che l’importo di Euro 6.212,24  avente natura di investimenti  relativo al 

presente provvedimento, previsto nel 2019 è compreso nel budget annuale e nel conto 

economico preventivo pluriennale con riferimento al centro di responsabilità SIMC.

LA RESPONSABILE  DELLA

 STRUTTURA IDRO-METEO-CLIMA

(F.to Dott.ssa Tiziana Paccagnella)



N. Proposta:   PDTD-2019-852   del    17/10/2019

Centro di Responsabilità:   Struttura Idro-Meteo-Clima

OGGETTO:   Struttura Idro-Meteo-Clima. Fornitura di un controller Galil MC, 
per  i  sistemi  radar  della  rete  regionale.  CIG 72251373AB -  CUP 
J69E19001110002.

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Ranieri  Daniela,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Struttura  Idro-Meteo-Clima,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  17/10/2019
Il/La Responsabile Amministrativo/a


